

The Man Who Communed with Jehovah

By Elder Kyle S. McKay
Of the Seventy

Cel ales de Iehova

Vârstnicul Kyle S. McKay
din Cei Șaptezeci

October 2024 general conference

Joseph Smith was “blessed to open the last dispensation,” and we are blessed that he did.

My purpose this day and always is to testify of Jesus Christ, that He is the Son of God, the Creator and Savior of the world, our Deliverer and Redeemer. Because “the fundamental principles of our religion are the testimony of the Apostles and Prophets, concerning Jesus Christ,” today I share with you my knowledge and testimony of the Savior as they have been strengthened and deepened by the life and teachings of one key apostle and prophet.

The Beginning of Wisdom

On the morning of a beautiful clear day early in the spring of 1820, 14-year-old Joseph Smith entered a grove of trees near his family’s home to pray about his sins and to ask which church to join. His sincere prayer, offered with unwavering faith, received the attention of the most powerful forces in the universe, including the Father and the Son. And the devil. Each of these had an intense interest in that prayer and in that boy.

What we now call the First Vision marked the beginning of the Restoration of all things in this last dispensation. But for Joseph, the experience was also personal and preparatory. All he wanted was forgiveness and direction. The Lord gave him both. The instruction to “join none of [the churches]” was directive. The words “Thy sins are forgiven thee” were redemptive.

For all the beautiful truths we might learn

Joseph Smith a fost „[binecuvântat să deschidă] dispensația din urmă” iar noi suntem binecuvântați pentru că el a făcut aceasta.

Scopul meu, în această zi și întotdeauna, este să depun mărturie despre Isus Hristos, că El este Fiul lui Dumnezeu, Creatorul și Salvatorul lumii, Eliberatorul și Mântuitorul nostru. Deoarece „principiile fundamentale ale religiei noastre sunt incluse în mărturia apostolilor și profeților cu privire la Isus Hristos”, astăzi, vă împărtășesc cunoașterea și mărturia mea despre Salvator, așa cum au fost întărite și aprofundate prin viața și învățăturile unui apostol și profet cheie.

Începutul înțelepciunii

În dimineața unei zile frumoase, senine, de la începutul primăverii anului 1820, tânărul Joseph Smith în vârstă de 14 ani a intrat într-o dumbravă din apropierea casei familiei lui pentru a se ruga în legătură cu păcatele lui și a întreba cărei biserici să i se alăture. Rugăciunea lui sinceră, rostită cu credință neclintită, a primit atenția celor mai puternice forțe din univers, anume Tatăl și Fiul. Și diavolul. Fiecare dintre aceștia era foarte interesat de acea rugăciune și de acel băiat.

Ceea ce numim acum Prima Viziune a marcat începutul restaurării tuturor lucrurilor în această ultimă dispensație. Dar, pentru Joseph, experiența a fost personală și, de asemenea, pregătitoare. Tot ce voia era iertare și îndrumare. Domnul i le-a dat pe amândouă. Instrucțiunea de a „[nu se alătura] niciuneia dintre [biserici]” a fost îndrumătoare. Cuvintele „Păcatele îți sunt iertate” au fost mântuitoare.

Cu toate frumoasele adevăruri pe care le-

from that First Vision, perhaps Joseph's main takeaway was simply, "I had found the testimony of James to be true—that a man who lacked wisdom might ask of God, and obtain."

As one scholar noted: "The real resonance of the First Vision today is to know that it's the nature of God to give to those who lack wisdom. ... The God that reveals Himself to Joseph Smith in the sacred grove is a God who answers teenagers in times of trouble."

Joseph's experience in the grove gave him confidence to ask for forgiveness and direction for the rest of his life. His experience has also given me confidence to ask for forgiveness and direction for the rest of my life.

Regular Repentance

On September 21, 1823, Joseph earnestly prayed for forgiveness, confident that because of his experience in the grove three years earlier, heaven would respond again. And it did. The Lord sent an angel, Moroni, to instruct Joseph and inform him of an ancient record he would later translate by the gift and power of God—the Book of Mormon.

Almost 13 years after that, Joseph and Oliver Cowdery knelt in solemn, silent prayer in the newly dedicated Kirtland Temple. We do not know what they prayed for, but their prayers likely included a plea for forgiveness, for, as they arose, the Savior appeared and declared, "Behold, your sins are forgiven you; you are clean before me."

In the months and years after this experience, Joseph and Oliver would sin again. And again. But in that moment, for that moment, in response to their plea and in preparation for the glorious restoration of priesthood keys that was about to happen, Jesus made them sinless.

Joseph's life of regular repentance gives me confidence to "come boldly unto the throne of grace, that [I] may obtain mercy." I have learned that Jesus Christ truly is "of a forgiving disposition." It is neither His mission nor His nature to condemn. He came to save.

Inquiring of the Lord

am putea învăța din Prima Viziune, probabil că principala învățătură desprinsă de Joseph a fost: „Aflasem că mărturia lui Iacov este adevărată: că un om căruia îi lipsește înțelepciunea poate s-o ceară de la Dumnezeu și s-o obțină”.

Un erudit a spus: „Adevărata însemnătate a Primei Viziuni astăzi constă în a ști că este în natura lui Dumnezeu să ofere înțelepciune acelora cărora le lipsește... Dumnezeu care Se arată lui Joseph Smith în Dumbrava Sacră este un Dumnezeu care răspunde adolescenților în vremuri de necaz”.

Experiența lui Joseph din dumbravă i-a dat încredere să ceară iertare și îndrumare tot restul vieții lui. De asemenea, experiența lui mi-a dat și mie încredere să cer iertare și îndrumare tot restul vieții mele.

Pocăire cu regularitate

În data de 21 septembrie 1823, Joseph s-a rugat cu sinceritate pentru iertare, fiind încrezător, datorită experienței lui în dumbravă, cu trei ani înainte, că cerul avea să răspundă din nou. Și a răspuns. Domnul a trimis un înger – pe Moroni – pentru a-l instrui pe Joseph și a-l informa despre o cronică din vechime pe care, ulterior, avea să o traducă prin darul și puterea lui Dumnezeu – Cartea lui Mormon.

După aproape 13 ani, Joseph și Oliver Cowdery au îngenunchat într-o rugăciune solemnă, tăcută, în Templul Kirtland recent dedicat. Nu știm pentru ce s-au rugat, dar rugăciunile lor au inclus, probabil, o implorare pentru iertare, căci, atunci când s-au ridicat, Salvatorul li S-a arătat și a declarat: „Iată, păcatele voastre vă sunt iertate; voi sunteți curați înaintea Mea”.

În lunile și anii care au urmat acestei experiențe, Joseph și Oliver aveau să păcătuiască din nou. Și din nou. Dar în acel moment, pentru acel moment, ca răspuns la rugămintea lor și pentru a-i pregăti pentru glorioasa restaurare a cheilor preoției care era pe cale să aibă loc, Isus i-a făcut fără de păcat.

Viața lui Joseph de pocăire cu regularitate îmi dă încrederea de a „[mă apropia] încrezător de scaunul harului, ca să [capăt] îndurare”. Am învățat că Isus Hristos are, cu adevărat, „înclina-re spre iertare”. Nu este nici în misiunea, nici în natura Sa să condamne. El a venit să salveze.

A cere de la Domnul

As part of the promised “restitution of all things,” the Lord, through Joseph Smith, brought forth the Book of Mormon and other revelations that contain the fulness of His gospel. Vital truths were given clarity and completeness as Joseph repeatedly inquired of the Lord for direction. Consider the following:

The Father and the Son have bodies “as tangible as man’s.”

Jesus took upon Himself not only our sins but also our sicknesses, afflictions, and infirmities.

His Atonement was so excruciating it caused Him to bleed from every pore.

We are saved by His grace “after all we can do.”

There are conditions to Christ’s mercy.

As we come unto Christ, He will not only forgive our sins, but He will also change our very nature so “that we have no more disposition to do evil.”

Christ always commands His people to build temples, where He manifests Himself unto them and endows them with power from on high.

I testify that all these things are true and necessary. They represent only a fraction of the fulness that was restored by Jesus Christ through Joseph Smith in response to Joseph’s recurring requests for direction.

Rolling on This Kingdom

In 1842, Joseph wrote of amazing things that would come to pass in this last dispensation. He declared that during our day, “the heavenly Priesthood will unite with the earthly, to bring about those great purposes; and whilst we are thus united in the one common cause, to roll forth the kingdom of God, the heavenly Priesthood are not idle spectators.”

To his friend Benjamin Johnson, Joseph said, “Benjamin, [if I die] I [would] not be far away from you, and if on the other side of the veil, I [would] still be working with you, and with a power greatly increased, to roll on this kingdom.”

On June 27, 1844, Joseph Smith and his brother Hyrum were murdered. Joseph’s body was laid to rest, but his testimony continues to reverberate around the world and in my soul:

Ca parte a promisei „[așezări] din nou a tuturor lucrurilor”, Domnul, prin Joseph Smith, a scos la lumină Cartea lui Mormon și alte revelații care conțin plenitudinea Evangheliei Sale. Adevăruri vitale au fost clarificate și completate în timp ce Joseph l-a cerut Domnului, în repetate rânduri, îndrumare. Aveți în vedere cele de mai jos.

Tatăl și Fiul au trupuri „tot atât de [tangibile] ca și cel al omului”.

Isus a luat asupra Sa nu doar păcatele noastre, ci și bolile, suferințele și infirmitățile noastre.

Ispășirea Sa a fost atât de chinuitoare, încât L-a făcut să sângereze din fiecare por.

„După ce am făcut tot posibilul”, suntem salvați prin harul Său.

Mila lui Hristos este condiționată.

Pe măsură ce venim la Hristos, El nu doar că ne va ierta păcatele, ci ne va schimba și firea, astfel încât să „nu mai avem înclinare să facem rău”.

Hristos poruncește întotdeauna celor din poporul Său să construiască temple în care El Însuși li Se face cunoscut și îi înzestrează cu putere de sus.

Depun mărturie că toate aceste lucruri sunt adevărate și necesare. Ele reprezintă doar o parte din plenitudinea care a fost restaurată de Isus Hristos prin Joseph Smith ca răspuns la cererile repetate ale lui Joseph de a primi îndrumare.

Înaintarea acestei împărății

În anul 1842, Joseph a scris despre lucruri uimitoare care aveau să se întâmple în această ultimă dispensație. El a declarat că, în zilele noastre, „preoția cerească se va uni cu preoția pământească pentru a împlini acele planuri mărețe; și, în timp ce suntem astfel uniți într-o singură cauză comună, aceea de a face să înainteze împărăția lui Dumnezeu, preoția cerească nu este un spectator inutil”.

Într-o declarație către prietenul său Benjamin Johnson, Joseph a spus: „Benjamin, [dacă aș muri] nu aș fi departe de tine și, dacă m-aș afla de cealaltă parte a vălului, aș continua să lucrez cu tine și cu o putere mult mai mare pentru a înainta această împărăție”.

În data de 27 iunie 1844, Joseph Smith și fratele său Hyrum au fost uciși. Trupul lui Joseph a fost pus să se odihnească, dar mărturia lui continuă să răsună în întreaga lume și în sufletul

“I had seen a vision; I knew it, and I knew that God knew it, and I could not deny it.”

“I never told you I was perfect; but there is no error in the revelations which I have taught.”

“The fundamental principles of our religion are the testimony of the Apostles and Prophets, concerning Jesus Christ, that He died, was buried, and rose again the third day, and ascended into heaven; and all other things which pertain to our religion are only appendages to it.”

What was said of John the Baptist might also be said of Joseph Smith: “There was a man sent from God, whose name was [Joseph]. ... He was not that Light, but was sent to bear witness of that Light,” “that all men through him might believe.”

I believe. I believe and am sure that Jesus is the Christ, the Son of the living God. I testify that the living God is our loving Father. I know this because the voice of the Lord has spoken it to me, and so has the voice of His servants, the apostles and prophets, including and beginning with Joseph Smith.

I testify that Joseph Smith was and is a prophet of God, a witness and servant of the Lord Jesus Christ. He was “blessed to open the last dispensation,” and we are blessed that he did.

The Lord commanded Oliver and all of us, “Stand by my servant Joseph, faithfully.” I testify that the Lord stands by His servant Joseph and the Restoration wrought through him.

Joseph Smith is now part of that heavenly priesthood of which he spoke. As he promised his friend, he is not far away from us, and on the other side of the veil, he is still working with us, and with a power greatly increased, to roll on this kingdom. With joy and thanksgiving, I raise my voice in “praise to the man who communed with Jehovah.” And above all, praise to Jehovah, who communed with that man! In the name of Jesus Christ, amen.

meu.

„Avusesem o viziune; știam aceasta și știam că Dumnezeu știe aceasta și n-am putut să o neg”.

„Niciodată nu v-am spus că sunt perfect; dar nu este nicio greșeală în revelațiile pe care vi le-am propovăduit.”

„Principiile fundamentale ale religiei noastre sunt incluse în mărturia apostolilor și profeților cu privire la Isus Hristos, că El a murit, a fost înmormântat și S-a ridicat din nou, în a treia zi, și S-a înălțat la cer; și toate celelalte lucruri care țin de religia noastră sunt numai anexe ale acesteia.”

Ceea ce s-a spus despre Ioan Botezătorul ar putea fi spus și despre Joseph Smith: A* venit un om trimis de Dumnezeu: numele lui era [Joseph]... Nu era el Lumina, ci el a venit ca să mărturisească despre Lumină”, „pentru ca toți să creadă prin el”.

Eu cred. Eu cred și sunt sigur că Isus este Hristosul, Fiul Dumnezeului celui Viu. Mărturisesc că Dumnezeu cel Viu este Tatăl nostru iubitor. Știu acestea deoarece glasul Domnului mi le-a spus, la fel și glasul slujitorilor Săi, apostolii și profeții, inclusiv și începând cu Joseph Smith.

Depun mărturie că Joseph Smith a fost și este un profet al lui Dumnezeu, un martor și un slujitor al Domnului Isus Hristos. El a fost „[binecuvântat să deschidă] dispensația din urmă” iar noi suntem binecuvântați pentru că el a făcut aceasta.

Domnul a poruncit lui Oliver și nouă, tuturor: „Stai credincios lângă slujitorul Meu Joseph”. Eu depun mărturie că Domnul stă lângă slujitorul Său, Joseph, și restaurarea înfăptuită prin el.

Joseph Smith face parte acum din aceia cu preoția cerească despre care a vorbit. Așa cum i-a promis prietenului său, el nu este departe de noi și, de cealaltă parte a vălului, el continuă să lucreze cu noi și are o putere mult mai mare pentru a înainta această împărăție. Cu bucurie și mulțumire, îmi ridic glasul pentru a-l lăuda pe cel „ales de Iehova”. Și mai presus de toate, laudă lui Iehova care l-a ales pe acel om! În numele lui Isus Hristos, amin.